int. *rescript. grat. & just. num. 2. cum seqq.*

Advertere oportet, quod licet rescr. pta subreptitia, sicut ipso jure nulla, tale vitium ultra quadragesima annos opponi non potest; nam ex lapsu tanti temporis gratia, & confirmatione præsumitur, Caput quen. *decis. 224. part. 3. Cassador. decis. 3. de caus. posses. Ricci. in collecta decis. p. 4. collectan. 1267.* Imò triginta annos fluxisse, à quo rescriptum exequutioni mandatum est, sufficere docet Marescot d. c. 1. num. 101.

22 Non solum ad valorem rescripti desideratur, ut preces vitio careant, sed ut à persona habili offerantur; est enim certi juris majori excommunicatione ligatum non posse à Principe impetrare rescriptum, quod jure ipso nullum est; c. 1. *rescript. in Vivi. dec. 56. n. 1. Gom. Vaio. diff. c. 4. n. 281. Azeved. in l. 1. n. 43. tit. 15. lib. 8. Recop. Pat. Suar. de censor. lib. 5. d. p. 17. set. 1. à princip. Quod procedit etiam in rescriptis Principis sæcularis; Ricciul. de jur. person. extr. grem. Ecclesia existent. lib. 4. c. 30. per totum. Navar. conf. 28. alias 44. n. 1. 6. de sentent. excommunicat. Barbos. in collectan. ad d. c. 1. n. 8. qui multipliciter ampliat, & limitat eam constitutionem. Sed jam in rescriptis à Sede Apostolica impetratis excommunicatione non nocet, cum ex stylo Curiae in illis absolutio à censuris adjiciatur, quæ validitate gratiae operator, ad quem effectum duntaxat inseritur; D. Covar. in c. aliam mater. part. 1. §. 7. n. 3. ad finem; Boë. *decis. 290. Rebus. in prax. part. 1. tit. de form. novæ provis. n. 1. & seqq. Ricciul. d. lib. 4. c. 38. n. 22.**

Ad Num. 1.

24 Expressio falsi, vel suppressio veritatis, ex quibus Princeps inducitur ad facilius indulgendum; et si alias est concessurus, vitiat rescriptum, juxta communem sententiam, quam quoad expressionem falsi, tuentur Flamin. *Supra. lib. 10. q. 3. n. 46. Mandos. ad regul. 27. Cancellar. q. 8. n. 16. Nicol. Garcia de beneficio. part. 6. c. 2. à n. 197. Tiraq. in tract. Cessante causa, limitat. 1. n. 12. 14. Navarr. in d. c. si quando, except. 3. n. 3. de rescript. Valasc. consil. at. 60. num. 5. tom. 1. Menoch. conf. 385. n. 31. vers. Non etiam obstat; Marescot. d. c. 1. n. 18. Guttier. d. c. 15. n. 41. Quoad taciturnitatem veritatis, Abbas in c. ad aures, num. 4. de rescript. Staphil. & suprad. de form. & mod. impetr. S. Præterea est dare dignitatem, n. 5. Cassador. decis. 12. n. 14. de prebend. & decis. 3. n. 3. ut lit. pendente. Rebus. in c. nulla, art. 2. in princip. concl. 4. de concef. prebend. & in prax. part. 3. signature, verbo. Nec non juris patronus, n. 24. Iaso. in d. l. 1. n. 2. C. si cont. jus, vel utilit. public Medicos in tract. Mors omnia solvit, part. 3. n. 145. Tabiena in summi. verb. Rescriptum qu. 3. n. 4. Spino in specul. testament. glos. 16. n. 134. Cervantes in l. 10. Taur. n. 40. Flamin. de confident. benefic. q. 46. n. 38. 39. Azeved. in l. 2. n. 13. 14. tit. 23. l. 8. Recopilat. Marescot. *Supra. n. 127. Pat. Molin. de instit. & jur. diff. 591. n. 5. 6. Vivian. in prax. juris patroni. decis. 97. n. 1. vers. Amplia si subreptio, Cyriac. tom. 2. controv. 313. n. 19. cum seqq.**

Vers. Quod fortiori ratione probatur.

Idem notant Rebus. in tractat. nominat. q. 9. n. 50. Azor. instit. moral. part. 2. ib. 6. c. 16. q. 3. Sanch. d. disp. 21. n. 10. ubi alia fundamenta prefatae opinionis refert.

Vers. Contrariam sententiam.

26 Subreptio, vel obreptio circa causam impulsivam,

hoc est, cum Princeps, cognita veritate, idem concederet, et si difficultus, rescriptum non facit irritum. Ita tenent Tusch. *sup. lit. S. conf. 723. n. 10. Alexand. conf. 108. n. 4. vers. Confirmo. lib. 7. Signorol. conf. 35. Menoch. d. cas. 201. n. 28. cum aliis. Palat. Rub. in cap. per vestras, notabil. 4. n. 27. de donat. inter. Mandos. in regul. 32. Cancellar. qu. 9. n. 10. & qu. 11. n. 4. Reb. de obligationib. instit. part. 2. lib. 3. q. 5. n. 25. Deci. in c. super litteris, n. 9. vers. Contraria sententiam de rescript. Berol. ibidem. lect. 2. n. 55. 73. Bonac. d. punct. 4. n. 3. Parisi conf. 4. n. 35. volum. 4. Suarez de Relig. d. tom. 2. c. ult. n. 11. Sanch. qui alios laudat, n. 11. & sequitur, n. 17. Quod verius videtur. Vide infra, n. 53.*

Præterea est & alia sententia communis habens, refercta non vitari ex taciturnitate veritatis, nisi id supprimatur, quod jura exprimi depositunt in cuiuscunque gratiae imprestione; Rebus. in tract. de nominat. q. 9. n. 49. Glos. in Clement. 1. verb. Vel alteri de præbend. Bellamera dec. 697. concl. Extra Rotam, n. 4. 5. Felin. in d. c. super litteris, n. 2. vers. Et regula est. Navarr. in extravag. de datis, & promis. pro litteris grat. notabil. 32. n. 48. corollar. 4. vers. Neque oblat. resolutio, Gregor. Lop. in l. 36. glos. 2. tit. 18. part. 7. Mandos. de signatur. grat. verb. Absolutio ab hæresi, vers. Dispensatum fuerat, Sarment. lib. 1. selektar. c. 9. n. 2. Bossi. in prax. tit. de remedius ex sola clement. Princip. n. 34. Flamin. de resignat. benefic. lib. 2. q. 2. n. 86. Cevall. tom. 2. q. 739. n. 16. & alii apud Sanch. n. 12.

Vers. Secundo ad hanc rem.

Hoc probant DD. pro secunda opinione supra laudati; & ad idem facit textus in cap. fin. de filiis presbyter. in 6. in illis verbis: Cum non sit verisimile, Sedem ipsam cum illo predictum patiente defertum, si hoc fuisset expressum eidem in pluritate beneficiorum hujusmodi dispensare. Cui argumento Guttier. d. c. 15. n. 43. conatur satisfacere, sed non recte: siquidem pro regula constituitur, solum nocere Gratiae obreptionem circa causam final. n. contingente; ex quo aperte colligitur, valete rescriptum, et si quoad causam quancunque impulsivam illud vitium intervenerit.

Vers. Tertiò probatur, Ibi: Et ulterius in cap. si pro Clericis.

Imperans beneficium; ex stylo Curiae debet, se Clericum esse docere, aut se laicum exprimere: Menoch. d. cas. 101. n. 33. Deci. in c. cum adeo, n. 3. de rescript. Berol. inde c. super litteris. n. 72. vers. Vi- gesimo secundo.

Ad Num. 2.

Causam quadruplicem esse; agnoscunt tam Philosophi, quam juris Interpretes; efficientem, à qua; finali, propter quam; materialem, ex qua; formalem, per quam res fit; ex Philosopho 2. Physicor. c. 35. 48. Suar. in Metaphysic. disp. 11. Fonsec. in Instit. Dialect. lib. 1. c. 21. cum seqq. Argel. de acquir. poss. q. 1. art. 7. n. 35. Christophor. Enni. d. princip. jur. lib. 1. pag. 356. Abbas in premio Decretal. Colum. penult. vers. Defendo igitur: Cantivacula, in topic. legalib. loc. 10. Marant. in prax. part. 2. n. 16. 17. Raudensis de analog. c. 2. Zabarella in proem. Decretal. *supr. glos. 1. n. 3.*

Inter eas causa finalis præcipuum obtinet locum; est totius dispositionis gubernatrix, actus substantia, fons causarum, ac intentionis primum principium, Glos. in l. juris gentium, §. quod. ferè, ff. de

de paci. Bald. in l. eam, quam, col. 1. vers. Venio ad notata. C. de fideicommiss. & in l. avia, cel. ult. C. de jur. dor. Menoch. de presumpt. lib. 4. pres. 24. n. 3. Tiraq. in d. tract. Cessante caus. limit. 1. n. 6. Argel. suprà à n. 25. Navarr. in c. inter verba, Corollar. 4. 11. q. 3. Guttier. d. c. 15. n. 1. Est prima in intentione, & 32 ultima in executione, ut cum D. Thoma docent, Bald. in l. 2. n. 1. C. locati, Fortuni. de ultim. fine, in princip. Guttier. d. n. 1. Molin. de primogen. lib. 1. c. 5. n. 15. & omnes Philosophi. Nam qui scit (ut hoc utar exemplo) rem suam ab alio usurpatam, primo eam recuperare, & habere desiderat, deinde medium cogitat, id est actionem, qua id consequatur, sic prius est in intentione finis ille, quam medium istud: at cum ad actus exteriores pervenitur, antè actio in judicio proponitur, quam res evincatur; quare medium in executione finem antecedit,

Ibi: *Causa autem impulsiva est.*

33 Accedit Guttier. *supra. nu. 2.* Sed causa impulsiva impropriè causa dicitur; ideo inter illas non connumeratur, quia solum est occasio; sive motum quoddam extrinsecum; ut notant Argel. n. 15. vers. Hec concuso, & n. 56. vers. Hec paucis sint dicta. Menoch. d. pres. 14. n. 7. 18. Bald. conf. 340. colum. 1. lib. 3. Tiraquel. *supra. n. 4. 6. Guttier. n. 15. Molin. à nu. 12.*

Ibi: *Ex quibus ita intellectis primò deducitur.*

34 Non omnia, sine quibus res non fieret, ejusdem sunt causa, si propriè loquuntur; sed illa quæ ad essentiam ejus quod agitur, intrinsecè desiderantur, quæ reducuntur ad quatuor causarum genera, de quibus supra, ut præter Tiraquel. Suar. & alios ibi laudatos advertunt Guttier. n. 3. Argel. n. 34. Cicer. lib. de facto, ubi sic inquit: Interesse autem, utrum hujusmodi quid sit, sine quo aliud effici non potest, aut hujusmodi cum quo aliud effici necesse est. Nulla igitur earum causa est, quoniam nullam rem suarum efficit, cuius dicitur causa; nec id, sine quo quippe non fit, causa est; sed id, quod cum accessit, id, cuius causa est, efficit necessario id. Et Senec. lib. 4. ait: Si per causam oporteat significare ea, sine quibus res effici non potest, necessarium est, inter causas quoque enumerare locum, tempus, & motum sine quibus nulla res effici potest.

Ad Num. 3.

35 Sequuntur Guttier. n. 4. Navar. in Manual. latin. c. 17. n. 209. & c. 23. n. 100. vers. 5. Sed valde probabile est, ac receptum, non esse simoniacum, servire Prælatis principaliter ob consequenda ab eis beneficia, expressa, vel tacita pactione cessante; sed ex sola benevolentia, ac gratitudine, quam captare, obsequio exhibito, famili. liceit posse, etiam primariò hoc intendentes; Sanch. consilior. moral. lib. 2. c. 3. dub. 28. nu. 7. P. Suar. de Relig. tom. 1. lib. 4. c. 39. n. 7. Bonac. in sum. tom. 3. tractat. de mut. & usur. diff. 3. q. 3. punct. 2. n. 8. de quo etiam Rebus. in prax. tit. quot mod. benefic. acquirat. nu. 5. Tolet. in instruct. Sacerdot. lib. 5. c. 90. nu. 4. Zerol. in prax. Episcop. part. 1. verbo. Simonia, §. 11. Sayr. in clavi Reg. lib. 10. tract. 5. c. 7. n. 9. Axor. institut. moral. part. 3. lib. 12. c. 11. quest. 2. Flamin. d. tract. de confident. quest. 1. n. 38.

Ad Num. 4.

36 Hujus sententiae sunt Guttier. n. 7. Silvest. verb.

Ujara, n. 2. Medin. q. 1. de rebus per usuram acquisit. Navarr. in manuel. c. 17. n. 209. & alii apud Bonac. Supr. & Flamin. d. q. 1. n. 4. Contrarium tamen, scilicet usuram non esse, mutuare principiter propter spem lucri ex gratitudine, ac liberalitate mutuarii, nullo interveniente pacto expresso, vel tacito, etiam si absque illa spe quis non efficit mutuatus, probant Valentia. 2. 2. tom. 3. disp. 5. q. 21. de usur. punct. 1. vers. Quartò hinc sequitur, pag. 1350. Sot. de just. & jur. libr. 6. q. 1. art. 2. Bonac. d. nu. 8. ubi alios laudat.

Vers. Scribit tamen Decius.

Dœcio ad stipulantur nonnulli relati à Sanch. d. 37. dub. 28. nu. 3. ipse vero cum D. Covar. hic, adversus eos tenet, posse Episcopum conferre famulo beneficium, exprimendo, in facere in remunerationem servitum, ad quam ex sola obligatione antitrali tenebatur; Bonac. tom. 1. tractat. de simon. disp. 1. q. 1. §. 1. nu. 10. Guttier. n. 5. Pat. Suar. qui communem assertit, d. cap. 39. nu. 5. 6. Azor. p. 3. lib. 12. c. 11. question. 2.

Ibi: *Siquidem jure verum est, licere.*

Addit. Guttier. n. Sed hanc opinionem, eti. vera 38. sit, non esse in praxi admittendam, docet Valent. supr. d. qu. 21. punct. 2. vers. S. d. quamvis, cum seq. de quo Bonaci. d. tract. de mut. & usur. disp. 3. q. 3. punct. 3. n. 9. vers. Hinc patet, Azor. d. p. 3. lib. 5. c. 7. 39. An amicitia in pactum deduci possit propter mutuum? questionis est; negat Bonaci. cum aliquibus d. disp. 3. q. 3. punct. 2. nu. 7. contra Navarrum; Covarruviam; Azorium, & alios.